
Página: 1 / 2

Nr.:   9/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

9/2025

23/01/2025

E-mail: compras@ipira.sc.gov.br  Site: http://www.ipira.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA
Rua XV de Agosto, 342 - Centro - Ipira
CEP: 89669-000 CNPJ: 82.814.260/0001-65 Telefone: (49) 3558-0451

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/01/2025
Inexigibilidade de licitação
9/2025 - IL
9/2025

Tem como objeto a contratação de instituição especializada para a prestação de
serviços de formação continuada e capacitação para profissionais da rede municipal de
ensino (Ensino Fundamental e Educação Infantil) que atuam em sala de aula e reforço
escolar nas áreas de leitura, escrita e matemática. Orientação e suporte para
implementação de estratégias para suprir as defasagens escolares, bem como trabalho
com os alunos com transtornos e dificuldades de aprendizagem, realizando adaptação
curricular para os mesmos no ano de 2025.

Participante: INSTITUTO FERNANDA SCHNEIDER LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Leitura, Escrita e Matemática para Ensino Fundamental (1º, 2º e 3º

ano): Formação continuada como o objetivo alinhar as diretrizes da
BNCC a práticas pedagógicas fundamentadas em evidências
científicas, promovendo estratégias eficazes para assegurar a
aprendizagem de todos os estudantes. Voltada para os anos iniciais
do Ensino Fundamental, a proposta oferece aos educadores
orientações técnicas e pedagógicas que aprimoram sua atuação,
incorporando práticas inovadoras nos processos de planejamento

130,000 HR 385,00 50.050,00

2 Educação Infantil (pré-escola): Capacitar os docentes para
compreender as fases do desenvolvimento infantil e utilizar
ferramentas de avaliação, possibilitando um acompanhamento mais
preciso do progresso das crianças. Promover reflexões sobre as
concepções de criança e infância e a análise da pedagogia da
infância, promovendo metodologias lúdicas e interativas que
respeitam as necessidades individuais das crianças. Transformando
o dia a dia em espaços de aprendizagem intencional e significativa,

44,000 HR 385,00 16.940,00

3 Educação Infantil (Creche) Capacitar os docentes para compreender
as fases do desenvolvimento infantil e utilizar ferramentas de
avaliação, possibilitando um acompanhamento mais preciso do
progresso das crianças. Promover reflexões sobre as concepções de
criança e infância e a análise da pedagogia da infância,
promovendo metodologias lúdicas e interativas que respeitam as
necessidades individuais das crianças. Transformando o dia a dia
em espaços de aprendizagem intencional e significativa, apri

44,000 HR 385,00 16.940,00

4 Formação de Professores para atuar em oficinas de Leitura e Escrita
e matemática para 4º e 5º ano Avaliação e remediar dificuldades de
aprendizagem nas áreas de Matemática, Leitura e Escrita, além de
desenvolver habilidades de Atenção e Funções Executivas, através
de oficinas

40,000 HR 385,00 15.400,00

Total do Participante: 99.330,00

Sistema: Compras -  Usuário: marianafornarif. Emissão: 23/01/2025, às 16:18:04. Protocolo: 87c363dc-15f5-4a0e-a94e-259c21571806



Página: 2 / 2

Total Geral: 99.330,00

Manutenção do Ensino Fundamental 07.003.12.361.0017.2026.3.3.90.00.00 R$ 99.330,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

23/01/2025Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: marianafornarif. Emissão: 23/01/2025, às 16:18:04. Protocolo: 87c363dc-15f5-4a0e-a94e-259c21571806


		2025-01-23T16:27:50-0300
	MARCELO BALDISSERA:08807372983




